**EXCELLENS**, entis. *V. EXCELLO.*

**EXCELENTER**, adverb. Comp. *Excellentius*. — Excellenter est singulariæ ac præstanti ratione. *Cic.* 1. *Off.* 18. 61. Quæ magno animo, et fortiter excellenterque gesta sunt. *Id. Sext.* 45. 96. In republ. excellentius se gerere. *Nepos Att.* 1. Non solum celestiter æstipere, sed etiam excellenter pronunciare.

**EXCELENTIA**, æ, f. 1. præstantia, magnitudo, nobilitas; et usurpatur abstracte et relative, numquam vero concreto, uti ajunt, sensu et absolute. V. *Seyffert* ad *Cic. Amic.* 19. 69. — a) In singulari numero. *Cic.* 1. *Off.* 5. 47. Animæ excellentia et magnitudo. *Id.* 1. *ibid.* 28. 97. Nobis autem personam imposuit ipsa natura magna cum. excellentia præstantiaque animantium reliquorum. *Id. ibid.* 27. 96. Sic fere definiri solet: Decorum id esse, quod consentaneum sit hominis excellentie in eo, in quo natura ejus a reliquo animantibus differat. *Plin.* 34. *Hist. nat.* 8. 19. (82). Excellentia crurum. *Id.* 35. *ibid.* 14. 49. (178). picturæ. *Prudent.* 10. προς ταφ. 52. Romanus, acris heros excellentia. *h. e.* magnitudo animi. — b) In plurali numero. *Cic. Amic.* 19. 69. Sæpe excellentiae quædam sunt, qualis Scientiæ in nostro, ut ita dicam, grege.

**EXCELLO**, cellis, celli, celsum, cellere, 3. (ex et obsoleto cello). Quod ad formam attinet, reputatur etiam excellere, es, 2. conjug. *Cic. fragm.* apud *Priscian.* 8. p. 838. et 10. p. 896. *Putsch.* Quare effice et elabora, ut excelleras. *Macer Æmilius* apud *Diodem.* 1. p. 371. Cum laude excellere omnes. Hinc excellere aliquem re quipiam, Accusativo addito pro Dativo, recte dici potest: quod quidam confirmant auctoritate *Lactant.* 7. 8. *sub fin.* ubi tamen in optimis lib. alter se rus habet. *Plinum* potius attulissent, qui 19. *Hist. nat.* 8. 41. (142). de brassica generib[us]. Est etiam sua gratia nunquam plantæ habitu[m] excellentibus. *h. e.* excellenteribus. Ab excellere est præterit. excellui, quod agnoscit præter aliis *Priscian. loc. cit.* et usurpat *Gell.* 14. 3. *ad fin.* In quibus illi duo omnium iudicio excelluerunt. — Part. *Excellens* et *Excelsus* in fin. — Ceterum excellere (ab obsoleto cello, quod est moreo) proprie est in altum moveri seu tolli (*It. alzare*; Fr. éllever, porter en haut; Hisp. elevar, alzar, levantar en alto; Germ. sich erheben, emporheben; Engl. to lift or hold up, raise up).

I.) Proprie. — a) Active pro in altum tollere memoratur taatummodo a *Paul. Diac.* p. 275. 11. *Müll.* Recellere reclinare, et excellere in altum extollere. — b) Neutr. *V.* in fine hujus vocis *Excellens* sub I.